
 ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                    Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  
  
  
    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                                                  
                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                          
 

cu privire la: aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor în 
comuna Brîncoveni, județul Olt, pe anul 2017 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară 
publică în ziua de 31 ianuarie 2017; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 171/25.01.2017, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-  referatul nr. 172/25.01.2017, al șefului Serviciului voluntar pentru 

situații de urgență; 
   -  raportul nr. 216/27.01.2016, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 
 -  prevederile art. 5 alin. (1) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia 
civilă, republicată cu modificările si completările ulterioare; 
 -   prevederile art. 4 și 13 lit. a) din Legea  nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, cu modificările si completările ulterioare; 
   -  prevederile  Ordinului  Ministrului  Administraţiei  şi  Internelor  nr. 
132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor şi a Structurilor-cadru a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor; 
          -   prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 8), art. 45 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

                                    HOTĂRĂŞTE:   

Art.1.-  Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor în comuna 
Brîncoveni, județul Olt, pe anul 2017, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2.-   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează   
Primarul comunei Brîncoveni și șeful Serviciului voluntar pentru situații de 
urgență Brîncoveni. 

 



Art.3.-    Prezenta hotărâre se comunică: 
       -    Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
            -  Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Matei Basarab” 

Judetul Olt, 
                                      - Șefului Serviciului voluntar pentru situații de urgență 

Brîncoveni. 
 
 
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ                     

         Nicolae NĂSTASE                                SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                       Cătălin STANA 
 

 

 
 

           Brîncoveni, 31 ianuarie 2017 
           Nr. 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 2 abțineri, prezenți 10, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 


